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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Ούτε Ένωση, αλλά ούτε ενιαία, αποδεικνύεται η 
ΕΕ, αφού τα …πολλαπλά σταθμά καλά κρατούν, 
κι αν αυτό ήταν, ως τώρα, μια υποψία, φρόντισε 
ο πρόεδρός της Ζαν Κλοντ Γιούνκερ, να το κατα-
στήσει βεβαιότητα, καθώς…
…Την ίδια ώρα που ασκούνται αφόρητες πιέσεις 
στην Ελλάδα να υποκύψει στις απαιτήσεις της 
«τρόικα» και να λάβει επιπλέον σκληρά μέτρα, η 
Κομισιόν επιφυλάσσεται έως τον προσεχή Μάρτιο 
ή Απρίλιο να κρίνει αν θα επιβληθούν ποινές 
σε χώρες που, όπως η Γαλλία και η Ιταλία, δεν 
πληρούν τις τυπικές προϋποθέσεις - αυτές που 
θέτει το Σύμφωνο Σταθερότητας - στους προϋπο-
λογισμούς τους !
Ως τότε, δήλωσε ο Γάλλος υπουργός Οικονο-
μικών Michel Sapin, θα δοθεί στην ΕΕ η δυνα-
τότητα να δει λεπτομερώς τον προϋπολογισμό 
της Γαλλίας και να αντιληφθεί την κατάσταση, 
γυρίζοντας ταυτόχρονα την πλάτη στον πρόεδρο 
της ΕΚΤ Μάριο Ντράγκι, που επιμένει πως αν οι 
διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις δεν περάσουν, 
τότε το «φάντασμα της οικονομικής απόκλισης θα 
γίνει μόνιμο ανάμεσα στα μέλη της Ευρωζώνης 
και αυτό θα έχει καταστροφικές συνέπειες για 
όλους». Μόνο που ο Γιούνκερ έχει την άποψη ότι 
«στις χώρες δεν αρέσουν τα κηρύγματα από τις 
Βρυξέλλες, στις μικρές επειδή δεν μπορούν να 
αμυνθούν, αλλά ούτε στις μεγάλες που κάνουν 
μόνες τους προτάσεις» προσθέτοντας: «Πρέπει 
να ακούσω τις κυβερνήσεις και να καταλάβω 
τι συμβαίνει, σε κάθε χώρα συμβαίνουν άλλα 
πράγματα». 
Άρπαξε την αφορμή το Bloomberg, κι έσταξε 
«ξύδι στη χαίνουσα πληγή», επισημαίνοντας ότι 
η ΕΕ αποτελεί οργανισμό «δυο ταχυτήτων». Κι 
άδικο, βεβαίως, δεν έχει… 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας τονίζει 
προς όλες τις κατευθύνσεις ότι η ρύθμι-
ση που κατέθεσε ο υπουργός Παιδείας 
και ψηφίστηκε στη  Βουλή, ως τροπολο-
γία -προσθήκη στο νόμο για την Έρευνα, 
προκειμένου να διευρύνει την αναγνώρι-
ση των τίτλων σπουδών των κολεγίων 

είναι αντισυνταγματική,  κατάφωρα άδικη 
για τους διπλωματούχους  μηχανικούς, 
επιζήμια για το Δημόσιο συμφέρον και 
ισοπεδωτική για την Παιδεία. Το ΤΕΕ, 
με απόφαση της Διοικούσας  Επιτροπής 
του,  αναλαμβάνει κοινές πρωτοβουλίες 
και συντονίζει τη δράση του με τα Πο-
λυτεχνεία και τις Πολυτεχνικές Σχολές, 
ενώ καταθέτει προσφυγή,  ενώπιον των 
αρμοδίων δικαστικών αρχών καθώς και 
των Ευρωπαϊκών Διοικητικών Οργάνων, 
για να ακυρωθεί η νέα  ρύθμιση του 
υπουργείου Παιδείας, που εξυπηρετεί 
φωτογραφικά εγχώρια αλλά και υπερατ-
λαντικά συμφέροντα, εμπορευματοποίη-
σης της Παιδείας.  Ειδικότερα επισημαί-

νεται ότι με τη νέα νομοθετική ακροβασία 
του υπουργείου Παιδείας παραβιάζεται 
ευθέως και κατάφωρα το άρθρο 16 του 
Συντάγματος. Αναγνωρίζονται  στο χώρο 
της ανώτατης εκπαίδευσης ακαδημαϊ-
κοί  τίτλοι, που δίνονται απευθείας από 
ιδιωτικά κολλέγια. Συμπεριλαμβάνονται 
ιδιωτικά κολλέγια,  χωρίς καν την ενδιά-
μεση συμφωνία δικαιόχρησης με ξένα 
πανεπιστήμια. Αυτά προωθούνται, όταν 
η Πολιτεία, εμπαίζοντας τους έλληνες 
διπλωματούχους μηχανικούς δεν ανα-
γνωρίζει το Δίπλωμα των ενιαίων 5-ετών 
Προγραμμάτων Σπουδών των ελληνικών 
Πολυτεχνείων και Πολυτεχνικών Σχο-
λών, υψηλότατου επιπέδου σπουδών, 
με διεθνή αναγνώριση και περγαμηνές. 
Αντίθετα συνεχίζει την προκλητική πολι-
τική εύνοιας των ευκαιριακών ιδιωτικών 
σπουδών και πριμοδότησης της ανυπο-
ληψίας τους, με διαρκείς μεθοδεύσεις 
απαξίωσης και ισοπέδωσης της δημόσι-
ας Παιδείας. 

Το ΤΕΕ, με απόφα-
ση της Διοικούσας  
Επιτροπής του,  
αναλαμβάνει πρω-
τοβουλίες η νέα 
ρύθμιση για Κολλέ-
για να ακυρωθεί και 
να μην εφαρμοστεί 
στην πράξη.

ΣΗΜΕΡΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3 - 4  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 5  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8  αποκόμματα εφημερίδων

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας ανακοινώνει ότι συγκροτούνται άμεσα οι Μό-
νιμες Επιτροπές του ΤΕΕ και καλεί τους διπλωματούχους μηχανικούς να εκδηλώσουν ενδιαφέρον για τη 
συμμετοχή τους σε αυτές, με χρονική προθεσμία έως και τις 15 Δεκεμβρίου 2014.

Συμμετοχή στις Μόνιμες Επιτροπές του ΤΕΕ

Η ΔΕ ΤΕΕ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΘΕΣΜΙΚΗΣ ΑΚΡΟΒΑΣΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

Αντισυνταγματική ρύθμιση  
για Κολλέγια 



2

N E W S L E T T E R

ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΣΗΜΕΡΑ 01-12-2014

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
➦  Εκδήλωση για την επιχειρηματικότητα και 
την απασχόληση, η οποία θα περιλαμβάνει 
εισηγήσεις για τις σχετικές δράσεις των ΤΟΠΣΑ 
που βρίσκονται σε εξέλιξη, καθώς επίσης και 
Στρογγυλό Τραπέζι, διοργανώνει σήμερα το ΤΕΕ/
ΤΚΜ. Οι εργασίες της εκδήλωσης θα ξεκινήσουν 
στις 5 μ.μ., στο αμφιθέατρο του κτηρίου του ΤΕΕ/
ΤΚΜ (Μ. Αλεξάνδρου 49). 

ΚΟΖΑΝΗ
➦  Η Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας, το Τεχνι-
κό Επιμελητήριο Ελλάδας – Τμήμα Δυτικής Μα-
κεδονίας και η Αναπτυξιακή Δυτικής Μακεδονίας 
Α.Ε. – ΑΝΚΟ, διοργανώνουν σήμερα(στο πλαίσιο 
του διακρατικού έργου MARIE του προγράμματος 
MED 2007-2013) εσπερίδα με θέμα: "Εξοικονόμη-
ση Ενέργειας στα Κτίρια - Εταιρείες Ενεργειακών 
Υπηρεσιών (ΕSCOs) & Συμβάσεις Ενεργειακής 
Απόδοσης (ΣΕΑ)". Οι εργασίες της εκδήλωσης 
ξεκινούν στις 17:00, στην Αίθουσα Εκδηλώσεων 
του ΤΕΕ Δυτικής Μακεδονίας (Μπουσίου και 
Εστίας 3, Κοζάνη).

Η Μονάδα Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας (Μ.Κ.Ε.) του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
(Ε.Α.Π.), διοργανώνει –στις 3 Δεκεμβρίου 2014, στην πόλη της Πάτρας- ενημερωτική εκδήλωση με 
θέμα: "Καινοτομική Επιχειρηματικότητα, Startups & Χρηματοδοτικά Εργαλεία"
Η εκδήλωση θα μεταδοθεί ζωντανά και από το διαδίκτυο (live streaming) στον σύνδεσμο: http://mke.
eap.gr/ Πληροφορίες: 2610-367611, mke@eap.gr

 ΕΚδΗΛΩΣΗ γΙΑ ΤΗΝ ΕπΙχΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ

Η Ελληνική Εταιρεία Μη Καταστροφικών Ελέγχων 
(ΕΛΕΜΚΕ) διοργανώνει το 8ο Εθνικό Συνέδριο Μη Κα-
ταστροφικών Ελέγχων με τίτλο "Η συμβολή των ΜΚΕ 
στην ασφάλεια των μικρών και μεγάλων έργων και 
κατασκευών και του κοινωνικού συνόλου" στις 8 και 9 
Μαϊου 2015, στην Αθήνα (Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών).
  Όπως υπογραμμίζεται σε ανακοίνωση, «κύριοι 
σκοποί του συνεδρίου είναι η ενημέρωση για τις 
τελευταίες εξελίξεις σχετικά με τους ΜΚΕ, όλων 
όσοι ασχολούνται άμεσα ή έμμεσα, επαγγελματικά ή 
ερευνητικά, με τους ΜΚΕ και ειδικότερα με τον πρά-
σινο τρόπο ποιοτικού ελέγχου για την ασφάλεια των 
κατασκευών, ιδιώτες και δημόσιοι ή ιδιωτικοί φορείς. 
Στόχος, επίσης, του συνεδρίου είναι να τονισθεί η 
αναγκαιότητα περαιτέρω ενίσχυσης και ανάπτυξης 
του ποιοτικού ελέγχου με ΜΚΕ στη βιομηχανία, τη 
ναυτιλία, τα δημόσια και ιδιωτικά, μικρά και μεγάλα 
έργα, τη συντήρηση των μνημείων των αρχαιοτήτων 
και των έργων τέχνης και την ιατρική προς όφελος της 
ελληνικής κοινωνίας και οικονομίας.
Το συνέδριο διεξάγεται υπό την αιγίδα και στήριξη του 
Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ), του Ε.Μ. Πολυ-
τεχνείου και του ΤΕΙ Πειραιά. Επίσης το συνέδριο στη-
ρίζουν το Υπουργείο Ανάπτυξης, η Πολυτεχνική Σχολή 
Ξάνθης, το ΕΣΥΠ, ο ΕΛΟΤ και το Τεχνικό Επιμελητήριο 
της Ελλάδας. Η θεματολογία του συνεδρίου καλύπτει 
όλο το φάσμα της εκπαίδευσης, της έρευνας και των 
εφαρμογών στην περιοχή των ΜΚΕ. Πιο συγκεκριμένα 
οι κύριες περιοχές ενδιαφέροντος του συνεδρίου είναι: 
•Επιθεώρηση, Εκπαίδευση, Πιστοποίηση και Διαπί-
στευση: Εκπαίδευση και Πιστοποίηση Προσωπικού 
ΜΚΕ

Πιστοποίηση-Διαπίστευση φορέων ΜΚΕ
Πιστοποίηση Εκπαιδευτικών Εξεταστικών Κέντρων 
ΜΚΕ
Θέματα ορολογίας ΜΚΜ
•Προηγμένη Έρευνα και Εφαρμογές όλων των ΜΚΜ 
για τον Έλεγχο:
Βιομηχανικών Υλικών και Προϊόντων
Μικρών και μεγάλων Κατασκευών
Δημοσίων και ιδιωτικών Έργων
Συνθέτων Υλικών και Συγκολλητών Κατασκευών 
Έργων Τέχνης, Μνημείων και Έργων Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς 
Ναυπηγικών και Αεροπορικών Κατασκευών
Δομικών Υλικών και Κατασκευών βλαμμένων από 
σεισμούς
Νέες τεχνικές, ΜΚΕ (Film Free Radiography, Phased 
Array κ.λπ.)
•Ιατρικές Εφαρμογές ΜΚΕ.
Πληροφορίες: Τηλ.: 210-7723759 και 6977-416789, 
e-mail:prasian@central.ntua.gr και i.prasianakis@
gmail.com

Η συμβολή των ΜΚΕ στην ασφάλεια των μικρών 
και μεγάλων έργων 

πΡΟΣΕχΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡγΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟχΕΣΗΜΕΡΙδΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜπΟΣΙΑ

ΣΥΝΕδΡΙΟ: 8ο Πανελλήνιο συνέδριο HellasGIs 
ΑΘΗΝΑ

ΕΚδΗΛΩΣΗ: "Καινοτομική Επιχειρηματικότητα, 
Startups & Χρηματοδοτικά Εργαλεία"  
ΠΑΤΡΑ

Ελληνική Εταιρεία Γεωγραφι-
κών Συστημάτων Πληροφορι-
ών (HellasGIs) 

Μονάδα Καινοτομίας και Επι-
χειρηματικότητας του Ε.Α.Π.

11-12
Δεκεμβρίου

2014

3
Δεκεμβρίου

2014

Τ
Α
Υ
Τ
Ο
Τ
Η
Τ
Α ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ

Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ

Το Δημοτικό  Λιμενικό Ταμείο  Μονεμβασιάς, σε 
συνεργασία με τον Δήμο Μονεμβασιάς, διεξάγει Πα-
νελλήνιο Αρχιτεκτονικό Διαγωνισμό Ιδεών με θέμα: 
“Mελέτη ανάπλασης της χερσαίας και παράκτιας 
ζώνης και αισθητική αναβάθμιση όψεων κτιρίων στο 
παραλιακό μέτωπο Νεάπολης”.
Θα απονεμηθούν συνολικά τρία βραβεία: A’ βραβείο 
7.650  ευρώ, Β’ βραβείο 5.610  ευρώ, Γ’ βραβείο 
3.740  ευρώ και θα προταθούν μέχρι τρεις πιθανές 
εξαγορές των 1.000 ευρώ η κάθε μία. Ημερομηνία 
λήξης: 12  Δεκεμβρίου 2014. Πληροφορίες:  
Τηλ.:  2734360128 ,  elitamo@monemvasia.gr,  
www.monemvasia.gov.gr

Αρχιτεκτονικός  
διαγωνισμός
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                                   8ο  ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ  Μ.Κ.Ε. 
                                                                                                          
                                           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΗ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ 

    Εθνική Εταιρεία, Μέλος της EFNDT και της ICNDT 
 
 

              
 

1η  ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ – ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 
 

Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΗ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ (ELEMKE) 
ΔΙΟΡΓΑΝΩΝΕΙ ΥΠΟ ΤΗΝ ΑΙΓΙΔΑ ΚΑΙ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ 

ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ (ΕΚΤ) 
 

Το 8ο Εθνικό Συνέδριο Μη Καταστροφικών Ελέγχων 
 στην Αθήνα στο Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών 8-9 Μαΐου 2015 

 

 
 

Τίτλος Συνεδρίου: 
 

Η ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΩΝ ΜΚΕ ΣΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΩΝ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΜΕΓΑΛΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΣΥΝΟΛΟΥ 

 
 
Αγαπητοί Συνάδελφοι, Μέλη και Φίλοι της ΕΛΕΜΚΕ, 
 
Το Δ.Σ. της Ελληνικής Εταιρείας Μη Καταστροφικών Ελέγχων (ΕΛΕΜΚΕ) στην 
προσπάθεια του για την περαιτέρω προώθηση και ανάπτυξη του Ποιοτικού Ελέγχου με 
ΜΚΜ στη χώρα μας αποφάσισε κατά την συνεδρίαση του στις 17 Φεβρουαρίου 2014 τη 
διοργάνωση του 8ου Εθνικού Συνεδρίου ΜΚΕ με τίτλο: "Η  συμβολή των ΜΚΕ στην 
ασφάλεια των μικρών και μεγάλων έργων και κατασκευών και του κοινωνικού συνόλου". Το 
συνέδριο θα διεξαχθεί στην Αθήνα στο συνεδριακό κέντρο του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών, 
Λεωφόρος Βασιλέως Κωνσταντίνου 48, από 8-9 Μαΐου 2015. 
 
Κύριοι σκοποί αυτού του συνεδρίου είναι η ενημέρωση για τις τελευταίες εξελίξεις σχετικά 
με τους ΜΚΕ, όλων όσοι ασχολούνται άμεσα ή έμμεσα, επαγγελματικά ή ερευνητικά, με 
τους ΜΚΕ και ειδικότερα με τον πράσινο τρόπο ποιοτικού ελέγχου για την ασφάλεια των 
κατασκευών, ιδιώτες και δημόσιοι ή ιδιωτικοί φορείς. Στόχος, επίσης, του συνεδρίου είναι να 



Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας τονίζει προς όλες τις κατευθύνσεις ότι η 
ρύθμιση που κατέθεσε ο υπουργός Παιδείας και ψηφίστηκε στη  Βουλή, ως 
τροπολογία -προσθήκη στο Νόμο για την Έρευνα, προκειμένου να διευρύνει 
την αναγνώριση των τίτλων σπουδών των κολεγίων  είναι αντισυνταγματική, 
κατάφωρα άδικη για τους διπλωματούχους  μηχανικούς, επιζήμια για το Δη-
μόσιο συμφέρον και ισοπεδωτική για την Παιδεία. Το ΤΕΕ, με απόφαση της 
Διοικούσας  Επιτροπής του,  αναλαμβάνει κοινές πρωτοβουλίες και συντονίζει 
τη δράση του με τα Πολυτεχνεία και τις Πολυτεχνικές Σχολές, ενώ καταθέτει  
προσφυγή,  ενώπιον των αρμοδίων δικαστικών αρχών καθώς και των Ευρωπα-
ϊκών Διοικητικών Οργάνων, για να ακυρωθεί η νέα  ρύθμιση του υπουργείου 
Παιδείας, που εξυπηρετεί φωτογραφικά εγχώρια αλλά και υπερατλαντικά συμ-
φέροντα, εμπορευματοποίησης της Παιδείας. Ταυτοχρόνως το ΤΕΕ  επαναβε-
βαιώνει την απόφαση της τακτικής συνεδρίασης της ΔΕ ΤΕΕ 25/15-10-2014 για 
τις βασικές  αρχές δραστηριοτήτων και επαγγελματικών  δικαι-
ωμάτων των μηχανικών  και  καλεί  την Πολιτεία να αναγνωρί-
σει, μετά από την απόδοση των επαγγελματικών δικαιωμάτων 
τους, τα αναβαθμισμένα και με πλήρη επάρκεια ακαδημαϊκά 
και επαγγελματικά προσόντα,  που αποκτούν οι διπλωματού-
χοι μηχανικοί, του ΕΜΠ και των άλλων Πολυτεχνείων και 
Πολυτεχνικών Σχολών των Πανεπιστημίων. Το υπουργείο 
Παιδείας, στην αιτιολογική έκθεση, της τροπολογίας, με την 
οποία διευρύνει την αναγνώριση των τίτλων σπουδών των 
κολεγίων αναφέρει ότι:  «Με το άρθρο 49 του πρόσφατου 
Ν. 4264/2014 διευρύνθηκε η αρμοδιότητα του Συμβουλί-
ου Αναγνώρισης Επαγγελματικών Προσόντων (ΣΑΕΠ), έτσι 
ώστε να συμπεριλάβει την αναγνώριση της επαγγελματικής 
ισοδυναμίας δύο ακόμη κατηγοριών τίτλων σπουδών: α) τίτ-
λων τυπικής ανώτατης εκπαίδευσης που απονέμουν ΑΕΙ όχι 
μόνον κοινοτικών αλλά και τρίτων χωρών που συνεργάζονται 
στην Ελλάδα με Κολέγια του Ν. 3696/2008, και δεύτερον, με-
ταπτυχιακών τίτλων σπουδών που απονέμονται από κολέγια 
του ως άνω νόμου, εφόσον αυτά έχουν λάβει πιστοποίηση από 
Διεθνείς Οργανισμούς Πιστοποίησης. Η ρύθμιση αυτή δεν πε-
ριέλαβε τα πρώτα πτυχία τουλάχιστον τριετούς διάρκειας, τα 
οποία απονέμουν κολέγια που λειτουργούν στην Ελλάδα, βάσει προγραμμάτων 
σπουδών που επίσης έχουν πιστοποίηση από τους ίδιους Διεθνείς Οργανι-
σμούς». Με την παρούσα ρύθμιση: «Η διεύρυνση του ορισμού των κολλεγίων 
ώστε να συμπεριληφθούν σε αυτά και όσα παρέχουν όχι μόνο μεταπτυχιακούς 
τίτλους σπουδών που έχουν πιστοποίηση από έγκριτους διεθνείς οργανισμούς 
και αφετέρου με την ανάθεση στο ΣΑΕΠ της αναγνώρισης της επαγγελματικής 
ισοδυναμίας και των εν λόγω πτυχίων καλύπτει το κενό που είχε δημιουργη-
θεί». Το ΤΕΕ αξιολογώντας το σκεπτικό της νέας νομοθετικής ακροβασίας του 
υπουργείου Παιδείας επισημαίνει ότι : Παραβιάζεται ευθέως και κατάφωρα 
το άρθρο 16 του Συντάγματος. Αναγνωρίζονται  στο χώρο της ανώτατης εκπαί-
δευσης ακαδημαϊκοί τίτλοι, που δίνονται απευθείας από ιδιωτικά κολλέγια. 
Συμπεριλαμβάνονται ιδιωτικά κολλέγια, χωρίς καν την ενδιάμεση συμφωνία 
δικαιόχρησης με ξένα πανεπιστήμια. Αρκεί η πιστοποίηση ιδιωτικού κολλε-
γίου από διεθνείς οργανισμούς, που δεν είναι πανεπιστήμια αλλά φορείς που 
λειτουργούν με ιδιωτικά κριτήρια και ελέγχονται για την αξιοπιστία και τα κί-
νητρα τους, για να αναγνωρίζονται  ως Master τίτλοι,  που δίνει ένα Κολέγιο 
με πρόσθετες σπουδές τριών ετών, που δίνει ένα κολεγιακό Βachelor. Αυτά 
προωθούνται, όταν η Πολιτεία, εμπαίζοντας τους έλληνες διπλωματούχους 
μηχανικούς δεν αναγνωρίζει το Δίπλωμα των ενιαίων 5-ετών Προγραμμάτων 
Σπουδών των ελληνικών Πολυτεχνείων και Πολυτεχνικών Σχολών, υψηλότα-

του επιπέδου σπουδών, με διεθνή αναγνώριση και περγαμηνές. Αντίθετα συ-
νεχίζει  την προκλητική πολιτική εύνοιας των ευκαιριακών ιδιωτικών σπουδών 
και πριμοδότησης της ανυποληψίας τους, με διαρκείς μεθοδεύσεις απαξίω-
σης και ισοπέδωσης της δημόσιας Παιδείας.  Το ΤΕΕ καταγγέλλει ότι με την 
πράξη αυτή ολοκληρώνεται το διατεταγμένο σχέδιο για την ιδιωτικοποίηση και 
υποβάθμιση της Ανώτατης  Εκπαίδευσης. Έργο που ξεκίνησε με την Πράξη 
Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 229/19-11-2012) με την οποία αναγνωρίζο-
νται τα πιστοποιητικά σπουδών των Κολεγίων ως ισοδύναμα με τους τίτλους 
της Ανώτατης Εκπαίδευσης του Ελληνικού Συστήματος τυπικής εκπαίδευσης. 
Κλιμακώθηκε με τις διατάξεις του πολυνόμου «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης 
της Ελληνικής Οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και άλλες 
διατάξεις». Και κορυφώθηκε με την ισοτίμηση των τίτλων σπουδών των Κο-
λεγίων με τα Διπλώματα ΤΕΙ, Πανεπιστημίων και των 5-ετών Προγραμμάτων 
Σπουδών των μηχανικών στο 6ο επίπεδο της 8-βάθμιας κλίμακας του Πλαισίου 

Προσόντων.  Το ΤΕΕ δηλώνει  αντίθετο στο συνολικό αυτό εγχείρημα το οποίο 
απορρυθμίζει και το Επάγγελμα και την Παιδεία του Μηχανικού, επισημαίνο-
ντας επιπροσθέτως ότι: 
•Θίγει το δημόσιο και ιδιωτικό συμφέρον σε όλα τα πεδία όπου συντελείται 
η τεχνική ανάπτυξη της χώρας, καθώς δεν διασφαλίζεται η ποιότητα, η οικο-
νομία, η αισθητική, η περιβαλλοντική και ενεργειακή διάσταση, και κυρίως η 
ασφάλεια των δημόσιων και ιδιωτικών έργων,
•Ανατρέπει τις ακαδημαϊκές ισοτιμίες, καθώς εξομοιώνει το επίπεδο γνώσεων 
και δεξιοτήτων των διπλωματούχων των Πολυτεχνείων, με αυτό των πτυχιού-
χων των ΑΕΙ, ΤΕΙ, Κολλεγίων, και άλλων, χωρίς την απαραίτητη διαβάθμιση 
τεχνικής ευθύνης.
•Απαξιώνει τα διπλώματα των ενιαίων 5ετών αδιάσπαστων προγραμμάτων 
σπουδών των Πολυτεχνείων και Πολυτεχνικών Σχολών της χώρας, καθώς απο-
συνδέει την άσκηση του επαγγέλματος του μηχανικού από τους ακαδημαϊκούς 
τίτλους σπουδών.
 Το ΤΕΕ τονίζει για άλλη μία φορά,  προς όλες τις κατευθύνσεις ότι η ρύθμιση 
αυτή είναι αντισυνταγματική και κατάφωρα άδικη για τους διπλωματούχους 
μηχανικούς και επιζήμια για το Δημόσιο συμφέρον και ότι αναλαμβάνει πρω-
τοβουλίες για να ακυρωθεί και να μην εφαρμοστεί στην πράξη.

ΚΟΙΝΟ ΜΕΤΩΠΟ ΤΕΕ, ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΧΟΛΩΝ 

Το ΤΕΕ αναλαμβάνει πρωτοβουλίες ακύρωσης  
της ρύθμισης για τα Κολλέγια
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Υπογράφηκαν από τα υπουργεία  ΠΕΚΑ και  Ανάπτυξης οι Αποφάσεις Έγκρισης Περιβαλ-
λοντικών Όρων, περιορισμών και κατευθύνσεων των 13 Περιφερειακών Προγραμμάτων, 
καθώς και των 2 Τομεακών Προγραμμάτων για: α) Υποδομές – Μεταφορές – Περιβάλλον 
και Αειφόρο Ανάπτυξη, καθώς και β) Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινο-
τομία του Συμφώνου Εταιρικής Σχέσης 2014 – 2020 (ΣΕΣ 2014-2020). Ανακοινώθηκε ότι 
για την έγκριση των Στρατηγικών Μελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων των παρακάτω 
Προγραμμάτων του ΣΕΣ 2014-2020 τηρήθηκαν πλήρως οι προβλεπόμενες, από το εθνικό 
και ενωσιακό δίκαιο, διαδικασίες δημοσιοποίησης και διαβούλευσης με τις συναρμόδιες 
υπηρεσίες και το ενδιαφερόμενο κοινό, καθώς και με τις τοπικές κοινωνίες μέσω των Πε-
ριφερειακών Συμβουλίων.

ΑΕΠΟ των Περιφερειακών Προγραμμάτων

Με θέμα τη μείωση ενεργειακών δαπανών στα Πανεπιστήμια της χώρας μέσω εγκα-
τάστασης ΑΠΕ, συναντήθηκε ο υπουργός Περιβάλλοντος Γ. Μανιάτης, με το Προε-
δρείο  της Συνόδου των Πρυτάνεων, Καθηγητές Κ. Γάτσιο, Ευρ. Στεφάνου, Β. Διγα-
λάκη. Κατά τη συνάντηση, το Προεδρείο παρουσίασε στον Υπουργό στοιχεία από 
διάφορα Πανεπιστήμια για την ενεργειακή κατανάλωση και δαπάνη τους και όπως 
επισημάνθηκε η  ενεργειακή δαπάνη, σε πολλές περιπτώσεις, αποτελεί υψηλό ποσο-
στό της δημόσιας επιχορήγησης, που είναι και ο βασικός πόρος για την κάλυψη των  
λειτουργικών τους εξόδων. Επομένως, τα Πανεπιστήμια επιθυμούν να εντάξουν τις 
ΑΠΕ -και  ιδιαίτερα την αυτοπαραγωγή- στο σχεδιασμό τους, με σκοπό να καλύψουν 
τις ενεργειακές τους ανάγκες και να μειώσουν δραστικά τις δημόσιες δαπάνες.

Εξοικονόμηση ενέργειας στα Πανεπιστήμια 

Μία στις 4 επιχειρήσεις που δραστηριοποιείται στην ελληνική οικο-
νομία, έκλεισε από το 2008 έως και το 2013, με αποτέλεσμα να έχουν 
μειωθεί κατά περίπου 230.000 σύμφωνα με στοιχεία της ΓΣΕΒΕΕ. Πα-
ράλληλα, από τις 1.043.000 απώλειες στην απασχόληση (β΄ τρίμηνο 
2008 - β΄ τρίμηνο 2014) οι 754.300 - δηλαδή τα τρία τέταρτα - προέρ-
χονται από κλάδους που εκπροσωπεί η ΓΣΕΒΕΕ. «Η επιδείνωση των 
δεικτών έρχεται να μετριάσει, αν όχι να θολώσει του διθυράμβους 
περί ανάκαμψης, πολύ δε περισσότερο ανάπτυξης της ελληνικής οι-
κονομίας» είπε στη διάρκεια της Γ.Σ. ο πρόεδρος της Συνομοσπονδίας 
Γιώργος Καββαθάς. Παράλληλα αντιπρότεινε ένα εναλλακτικό σχέδιο 
ανάπτυξης της οικονομίας, ενώ ανέπτυξε τους άξονες δράσης της 
ΓΣΕΒΕΕ ως εξής:
- «Επιλογή συγκεκριμένων κλάδων που θα διαδραματίσουν τον ρόλο 
της «ατμομηχανής», όπως  η ενέργεια, οι κατασκευές, η υγεία και το 
αγροτοδιατροφικό σύμπλεγμα. Στους κλάδους αυτούς, οφείλει να συ-
γκεντρωθεί το μεγαλύτερο ποσοστό των δημοσίων επενδύσεων και 
να προσανατολιστούν τόσο στη σύνδεση της παιδείας και της έρευνας 
όσο και στον σχηματισμό 'αλυσίδων αξίας'.
- Η κλίμακα της ανάπτυξης πρέπει να σχεδιαστεί με βάση επιχειρη-
ματικές μονάδες μικρού και μεσαίου μεγέθους. 
- Το ζήτημα της χρηματοδότησης της ανάπτυξης δεν είναι δυνατό να 
αφεθεί στην άναρχη ιδιωτική πρωτοβουλία, δεδομένου ότι σήμερα 
οι επενδύσεις όχι μόνο είναι βραχυπρόθεσμες και κερδοσκοπικές 
αλλά και δεν εξασφαλίζουν ένα βιώσιμο αναπτυξιακό πρότυπο. Το 
μεγαλύτερο μέρος της χρηματοδότησης οφείλει να προέλθει από 
έναν προϋπολογισμό (και όχι απλώς από ένα πρόγραμμα) δημοσίων 
επενδύσεων.
- Στο πλαίσιο αυτό, η ΓΣΕΒΕΕ έχει ήδη προτείνει την εξαίρεση του 
ελλείμματος του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύσεων από το συ-
νυπολογισμό του στο συνολικό δημοσιονομικό έλλειμμα. Παράλλη-
λα, και αναφορικά με τη χρηματοδότηση των μικρών και των πολύ 
μικρών επιχειρήσεων η ΓΣΕΒΕΕ θεωρεί ότι η ανάπτυξη μικρο-χρη-
ματοδοτικών εργαλείων, όπως για παράδειγμα το crowdfunding, τα 
credit unions, το factoring, το venture capital, κλπ. πρέπει να αναπτυ-
χθούν είτε στο πλαίσιο των συνεταιριστικών τραπεζών είτε με τη δη-
μιουργία τράπεζας για τις μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις. Τέλος 
αναγκαία θεωρείται και η αναμόρφωση της φορολογικής πολιτικής 
και του ίδιου του ισχύοντος φορολογικού πλαισίου / συστήματος. 

Προτάσεις της ΓΣΕΒΕΕ για 
τις επιχειρήσεις 

και την απασχόληση

Σημειώνεται αύξηση της ζήτησης για 
παραθαλάσσια σπίτια από ξένους που 
θέλουν να αποκτήσουν στην Ελλάδα, 
σύμφωνα με την «Ημερησία». Ειδικά την 
περίοδο αυτή όπου οι τιμές των παραθε-
ριστικών κατοικιών έχουν υποχωρήσει 
πάνω από 50% σε ορισμένες περιοχές της 
χώρας. Σύμφωνα με τους κτηματομεσί-
τες που δραστηριοποιούνται στον κλάδο, 
περί τις 50.000 εξοχικές κατοικίες είναι 
αυτή τη στιγμή προς πώληση, ωστόσο, στα 
χρόνια της κρίσης οι συμφωνίες δεν ξε-
περνούσαν τις 500-1.000 κάθε χρόνο. Με 
βάση τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, τα σπίτια 

που έχουν καθαρά χαρακτήρα εξοχικού 
υπολογίζονται σε 730 χιλιάδες, ενώ υπάρ-
χουν και περισσότερα από 620 χιλιάδες 
που έχουν τον χαρακτήρα δεύτερης κα-
τοικίας. Αν και στο... σφυρί έχουν βγει 
γύρω στις 50.000, υπάρχουν πολλά άλλα 
ακίνητα που θα μπορούσαν να δοθούν 
από τους ιδιοκτήτες τους σε μια δίκαιη 
τιμή, αν και δεν έχουν βάλει κάποια επί-
σημη αγγελία. Αυτά τα 50.000 εξοχικά που 
πωλούνται συγκεντρώνονται κατά κύριο 
λόγο στα νησιά του Ιονίου και τις Κυκλά-
δες, στην Πελοπόννησο, τη Χαλκιδική και 
βεβαίως σε Κρήτη και Ρόδο.

Εξοχικές κατοικίες 
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Το Mellowcab είναι ένα τρίτροχο όχημα, το οποίο 
κατά τον δημιουργό του, Νοτιοαφρικανό επιχειρη-
ματία Neil du Preez, θα αποδειχτεί πιο αποτελε-
σματικό και, οπωσδήποτε, οικονομικότερο, έναντι 
των παραδοσιακών ταξί. Την ιδέα της παραγωγής 
επεξεργάζεται εδώ και τρία χρόνια, αλλά στις αρχές 
του 2015, τα πρώτα 60 οχήματα θα κυκλοφορήσουν 
στους δρόμους του Κέιπ Τάουν, πολύ σύντομα υπο-
λογίζει να κυκλοφορήσουν στο Γιοχάνεσμπουργκ 
και άλλες περιοχές της Νότια Αφρικής, ενώ ήδη 
έχει κλείσει συμφωνία με εταιρεία κινητής τηλε-
φωνίας για τη Νιγηρία και ονειρεύεται τις ΗΠΑ. 
Η ακτίνα δράσης του οχήματος είναι 110 χλμ. την 
ημέρα με το 35% της ενέργειας να καλύπτεται από 
ηλιακό πάνελ που βρίσκεται στην οροφή της κα-
μπίνας. Πέρα από φιλικά στο περιβάλλον, θα είναι 
και οικονομικό, δεδομένου ότι το 80% του συνόλου 
των αστικών μετακινήσεων είναι μικρότερες από 
τέσσερα χιλιόμετρα. Το Mellowcab θα κοστίζει 
μόλις δυο δολάρια ανά διαδρομή, ανεξάρτητα από 
την απόσταση, όταν το παραδοσιακό ταξί γα από-
σταση 15 χιλιομέτρων, κοστίζει 33 δολάρια. Κατά 
την έναρξη λειτουργίας αυτών των ταξί, οι οδηγοί 
θα είναι υπάλληλοι της εταιρείας, αλλά μετά από 
μια περίοδο επιτυχούς λειτουργίας, θα τους δοθεί 
το δικαίωμα να γίνουν  ημι-ιδιοκτήτες. Όσο για το 
κόστος λειτουργίας τους, θα μειώνεται, αναλόγως, 
καθώς έχει προβλεφθεί χώρος για διαφημίσεις.

ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΝΑ, ΣΤΟΥΣ ΤΡΕΙΣ 
ΤΡΟΧΟΥΣ

ΑΝΑΚΑΛΥπΤΟΝΤΑΣ πΑΛΙ ΤΟΝ ΤΡΟχΟ
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Υπάρχουν κάποιοι, που 
αποφορτίζοντας την 
συγκεκριμένη φράση 
από τη διαδεδομένη 
αρνητική έννοια, στήνουν 
μπίζνες νέες, χρήσιμες 
και ελπιδοφόρες για το 
μέλλον τους. Η διαχρο-

νική στήριξη στην ανάπτυξη που πρόσφερε ο τροχός, αποτέλεσε την κινητήρια ιδέα για δυο 
νέους, να τον …ανακαλύψουν πάλι.

Ο Duncan 
Fitzsimmons, ένας 
Βρετανός σχεδια-
στής, φοιτητής στο 
Royal College of Arts, 
δημιούργησε ένα 
πτυσσόμενο τροχό 
που προορίζεται για 
χρήση σε ποδήλατα, 
κυρίως, για χρήση σε 
αναπηρικά καροτσά-
κια. Κατασκεύασε τον 
Morph Wheel, ένα αποσπώμενο τροχό διαμέτρου περίπου 60 εκατοστών, ο οποίος μπορεί 
να συμπιεστεί σε διαστάσεις περίπου 80Χ30 εκατοστά κι έτσι να χωρέσει σε μια αθλητική 
τσάντα, ή να τοποθετηθεί σε ένα μικρό χώρο μέσα στο σπίτι.

Ο Niko Klansek, Σλοβένος που 
ζει στη Νέα Υόρκη, δημιούργη-
σε το FlyKly Smart Wheel, έναν 
αυτοφορτιζόμενο ηλεκτρικό 
τροχό που τοποθετείται στο 
πίσω τροχό του ποδηλάτου. 
Είναι ένας τρόπος να συνδυ-
άσει κάποιος την άνεση ενός 
ποδηλάτου, με τη δύναμη της 
ηλεκτρικής ενέργειας. Και 
βεβαίως, ηλεκτρικά ποδήλατα 
υπάρχουν ήδη πολλά, αλλά 
είναι ακριβά, κόστους άνω των 
1.000 δολαρίων, έναντι 590 
δολαρίων που προσφέρεται ο 
συγκεκριμένος τροχός. Στην 
πραγματικότητα ένας κινητήρας 
250 watt, ικανός να προσφέρει 
ταχύτητα 20 μίλια/ώρα, ο οποί-

ος επαναφορτίζεται στις κατηφόρες και ελέγχεται μέσω του smartphone !
Μάλιστα, η συγκεκριμένη ευρεσιτεχνία ήδη εξασφάλισε μέσω διαδικτύου οικονομική 
υποστήριξη 700.000 δολαρίων για τη βελτίωση και παραγωγή, ενώ ο Klansek ζητούσε μόνο 
100.000 δολάρια !
«Η ανακάλυψη του τροχού, δεν σημαίνει ότι πηγαίνουμε πίσω. Τον επανασχεδιάζουμε για 
να είναι ακόμη πιο χρήσιμος, κάτι που μπορούμε να κάνουμε με οποιοδήποτε προϊόν για να 
πάμε μπροστά» υπογραμμίζει ο Fitzsimmons.
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π ρ ω τ ο σ έ λ ι δ α

ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Έντονες αντιδράσεις- Η κυβέρνηση αναμένει 
σήμερα την απάντηση των δανειστών- ΑΝΑΤΡΟΠΕΣ ΣΤΟΝ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟ ΦΕΡΝΕΙ Η ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΦΠΑ- Όλγα Κεφαλογιάννη 
στη «Ν»: Να δούμε πρώτα όλο το πακέτο • Αλ. Τσίπρας: «ΕΚΛΟΓΕΣ 

ΤΩΡΑ, ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΑ ΝΕΑ ΣΚΛΗΡΑ ΜΕΤΡΑ» • Οι επιδόσεις στις 
ξένες αγορές- ΝΙΚΗΤΕΣ ΚΑΙ ΧΑΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΗ ΒΟΥΤΙΑ ΤΩΝ 
ΤΙΜΩΝ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ • Μόνο τέσσερις στις 10 είναι κερδοφόρες- 
ΕΙΣΗΓΜΕΝΕΣ ΔΥΟ ΤΑΧΥΤΗΤΩΝ ΔΕΙΧΝΟΥΝ ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ.

πΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΤΑ ΝΕΑ: Τι προτείνει η κυβέρνηση- Τι θέλει η τρόικα- ΜΕΧΡΙ 
ΚΑΙ 12 ΧΡΟΝΙΑ ΠΑΡΑΠΑΝΩ ΔΟΥΛΕΙΑ • Μέτρα νομισματικής 
χαλάρωσης- ΕΜΦΥΛΙΟΣ ΣΤΗΝ ΕΚΤ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΓΟΡΕΣ ΚΡΑΤΙΚΩΝ 
ΟΜΟΛΟΓΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΝΤΡΑΓΚΙ  •  Βαρθολομαίος και Φραγκίσκος 
στο Φανάρι- ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ ΕΝΟΤΗΤΑΣ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Πίνακες με τα νέα όρια εξόδου σε όλα τα 
Ταμεία- ΤΑ ΟΡΙΑ ΗΛΙΚΙΑΣ ΓΙΑ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ 
ΤΗΣ 15ΕΤΙΑΣ!  •  ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ: ΕΔΩ ΚΑΙ ΤΩΡΑ ΤΑ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ 
ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ, ΙΑΤΡΩΝ ΕΣΥ  •  Κωνσταντινούπολη: Ιστορικές 
στιγμές και συλλειτουργία Βαρθολομαίου και Φραγκίσκου- 
ΓΕΦΥΡΩΝΟΥΝ ΤΟ ΣΧΙΣΜΑ.

ΕΘΝΟΣ: Βαθιές τομές στο Ασφαλιστικό και αυξήσεις στον ΦΠΑ- 
ΜΕΤΡΑ ΦΩΤΙΑ ΓΙΑ ΕΠΩΔΥΝΟ ΣΥΜΒΙΒΑΣΜΟ- Τέλος στις πρόωρες 
συντάξεις πριν από τα 62 Αλλαγές στα βαρέα και ανθυγιεινά- Ψαλίδι 
στο ΕΚΑΣ με νέο τρόπο υπολογισμού- Ορόσημο για τις πολιτικές 
εξελίξεις η τελική απάντηση της τρόικας  •  Απάντηση Τσίπρα 
στο άρθρο Σαμαρά στο «Έθνος»- ΣΥΝΑΙΝΕΣΗ ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΛΟΓΩΝ  •  Μήνυμα Βενιζέλου στην Άγκυρα- 

ΟΡΟΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΔΙΑΛΟΓΟ Ο ΣΕΒΑΣΜΟΣ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ.

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ: Τις νέες αξιώσεις της 
τρόικας περιμένουν Σαμαράς και Βενιζέλος- ΤΑ ΕΔΩΣΑΝ ΟΛΑ ΚΑΙ 
ΕΚΛΙΠΑΡΟΥΝ- Σπίγκελ: Νέο «μνημόνιο» με αυστηρή επιτήρηση  •  
Σχέσεις διαπλοκής- ΟΤΑΝ ΠΑΙΖΟΥΝ ΜΠΑΛΑ ΤΑ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΑ •  
Αλέξης Τσίπρας: ΔΕΝ ΥΠΟΓΡΑΦΟΥΜΕ, ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΩΡΑ.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: Το e- mail που έστειλε η κυβέρνηση στην τρόικα 
ανοίγει τον ασκό του Αιόλου- ΤΙ ΕΡΧΕΤΑΙ!- Μειώσεις συντάξεων, 
αυξήσεις ορίων ηλικίας και προς πλήρη κατάργηση του ΕΚΑΣ- 
Τρύπα 1,6 δισ. ευρώ στα Ταμεία από τις απαιτήσεις- Πολιτική 
θύελλα εν όψει, με σενάρια ακόμα και για αλλαγή πρωθυπουργού  •  
ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ: ΒΟΜΒΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ ΤΟΥ 2012.

ΕΣΤΙΑ: Η ΑΔΙΑΛΛΑΞΙΑ ΤΣΙΠΡΑ ΕΥΝΟΕΙ ΤΟΝ ΣΑΜΑΡΑ- Οι πολίτες 
θέλουν πολιτική σταθερότητα.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: Συνέντευξη εφ όλης της ύλης του Ρώσου 
Προέδρου, που παραδίδει μαθήματα γεωπολιτικής στους ριψασπίδες 
των Αθηνών- ΠΟΥΤΙΝ: ΕΤΣΙ ΘΑ ΚΥΡΙΑΡΧΗΣΩ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ!
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ΜΕΤΡΑ ΦΩΤΙΑ ΓΙΑ ΕΠΩΔΥΝΟ ΣΥΜΒΙΒΑΣΜΟ 

ΕΘΝΟΣ |  Σελίδες 1-6-7 | 01/12/2014

Διπλή παρέμβαση στα έτη ασφάλισης και στα μειωμένα 
όρια συνταξιοδότησης -αλλά με περίοδο χάριτος για να 
διασωθούν όσοι έχουν ώριμα δικαιώματα- προβλέπει η 
πρόταση της ελληνικής πλευράς.
Στο μέτωπο των κύριων συντάξεων το υπουργείο 
Εργασίας δεν συζητά οριζόντιες μειώσεις, ενώ 
«κλείδωσε» η αλλαγή των προϋποθέσεων για τη 
χορήγηση του ΕΚΑΣ.
Τα έξι θέματα που έχουν τεθεί επί τάπητος στο 
Ασφαλιστικό είναι τα εξής:
1.  Κατάργηση των πρόωρων συντάξεων. «Έτος-σταθμός» 
-με βάση την πρόταση του υπουργείου- είναι το 2019. Τη 
συγκεκριμένη χρονιά θα υπάρξουν παρεμβάσεις για να 
κλείσουν οι «πόρτες» εξόδου πριν από το 62ο έτος.
Με βάση τον νόμο Λοβέρδου/ Κουτρουμάνη, όσοι 
ασφαλισμένοι θεμελιώνουν δικαίωμα μετά το 2013 
δικαιούνται πλήρη σύνταξη στα 67 και μειωμένη στα 62. 
Υπάρχουν όμως και 250.000 που «κλείδωσαν» δικαίωμα 
και έχουν τη δυνατότητα να αποχωρήσουν πριν από το 
62ο έτος.
Οι εκπρόσωποι των δανειστών έχουν ζητήσει από το 
2015 να αλλάξουν οι διατάξεις και να μην επιτρέπεται 
η «έξοδος» πριν από το 62ο έτος. Στο «στόχαστρο» 
βρίσκονται κυρίως μητέρες ανηλίκων, εργαζόμενοι 
στο Δημόσιο και στον ευρύτερο δημόσιο τομέα, 
ασφαλισμένες στο ΙΚΑ κ.ά.
H ελληνική πλευρά προτείνει n συγκεκριμένη ρύθμιση να 
τεθεί σε ισχύ έπειτα από μία πενταετία για να μη θιγούν 
ώριμα δικαιώματα (οι αλλαγές δεν αφορούν αναπηρικές 
συντάξεις). Μάλιστα έχει υπάρξει σχεδιασμός για αύξηση 
κατά δύο έτη του ορίου το 2019 και κατά τέσσερα έτη το 
2020.
Ωστόσο, το μεγάλο ερώτημα είναι το κατά πόσον η 
τρόικα θα δεχτεί αυτόν τον σχεδιασμό ή θα ζητήσει την 
επίσπευση των διαδικασιών (π.χ. από το 2017 ή ακόμα 
και από το 2015 με μεταβατικές διατάξεις).
2. Αλλαγές στο καθεστώς των βαρέων και ανθυγιεινών. 
Θα επανεξεταστεί ο κατάλογος που περιλαμβάνει τα 
βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα. Πάντως για όσα 
επαγγέλματα μείνουν στη «λίστα» θα υπάρξει ειδικό 
καθεστώς, δηλαδή δεν θα πάνε τα όρια ηλικίας στο 67ο 
έτος.
3. Αύξηση των απαιτούμενων ετών ασφάλισης από 15 σε 
20 για όσους γεννήθηκαν μετά την 1η Ιανουαρίου 1975.
Με βάση τον σχεδιασμό, όσοι έχουν από 15 έως 20 έτη 
θα παίρνουν αναλογικό ποσό. Τα κατώτερα όρια θα είναι 
διασφαλισμένα μετά τη συμπλήρωση των απαιτούμενων 
20 ετών. Σημειώνεται πως οι δανειστές είχαν ζητήσει το 
μέτρο να ισχύει για όσους συνταξιοδοτούνται από το 2015 
και μετά. Επομένως αναμένεται εκ νέου η απάντηση που 
θα δώσουν στην πρόταση του υπουργείου.
4. Αλλαγές στα κριτήρια χορήγησης του ΕΚΑΣ. 

Θα υπάρξει νέος μαθηματικός τύπος. Σύμφωνα 
με πληροφορίες, εκτός από τα εισοδηματικά και 
περιουσιακά κριτήρια θα λαμβάνονται υπόψη και άλλοι 
παράγοντες (όπως είναι τα έτη ασφάλισης). Αυτό θα 
επηρεάσει κυρίως όσους έχουν λίγα χρόνια δουλειάς και 
οι οποίοι σήμερα μπορεί να εισπράττουν περισσότερα 
χρήματα από όσους έχουν 25ετία.
Ενδεικτικά αναφέρεται πως ασφαλισμένος με 15 έτη 
που λαμβάνει τα κατώτατα όρια κύριας και επικουρικής 
σύνταξης και ΕΚΑΣ δικαιούται 940 ευρώ.
Ωστόσο, ασφαλισμένος που έχει 25ετία, αλλά δεν 
παίρνει ΕΚΑΣ, δικαιούται να λάβει σύνταξη κύρια και 
επικουρική 770 ευρώ. Με τις νέες ρυθμίσεις στόχος είναι 
το τελικό ποσό να μην ξεπερνά το ύψος της σύνταξης 
που εισπράττει ασφαλισμένος με περισσότερα χρόνια 
δουλειάς. Πρόκειται για μια συμβιβαστική λύση, καθώς 
η τρόικα έχει ζητήσει «ενσωμάτωση» του ΕΚΑΣ στο 
ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα.
5. Πάγωμα των κύριων συντάξεων τη διετία 2016-2017. 
Το υπουργείο Εργασίας δεν συζητά νέες μειώσεις στις 
κύριες συντάξεις και η μόνη πρόταση που κατατέθηκε 
αφορά στο πάγωμα.
Μεγάλο «αγκάθι» παραμένει το θέμα των συντελεστών με 
βάση τους οποίους θα υπολογίζονται οι συντάξεις από το 
2015 και μετά.
Η τρόικα έχει ζητήσει αλλαγές, με την ελληνική 
πλευρά να επιχειρεί να αποφύγει το θέμα, καθώς 
αναπροσαρμογή των συντελεστών θα μείωνε τις νέες 
συντάξεις (όχι τις ήδη καταβαλλόμενες).
Η τρόικα έχει αναφερθεί και στα κατώτερα όρια, με το 
επιχείρημα πως δεν αντιστοιχεί όλο το ποσό σε εισφορές. 
Από την ελληνική πλευρά επισημαίνεται πως αυτό το 
θέμα αντιμετωπίζεται με την αύξηση των ετών ασφάλισης 
από 15 σε 20.
Όσον αφορά στους ελεύθερους επαγγελματίες 
δεν περπατά η ρύθμιση για επιλογή χαμηλότερης 
ασφαλιστικής κατηγορίας και αναζητείται νέα φόρμουλα 
για εισφορές και κατ' επέκταση συντάξεις.
6. Ενοποιήσεις Ταμείων. Με βάση το σχέδιο του 
υπουργού Εργασίας, Γιάννη Βρούτση, θα υπάρξει 
ένα ενιαίο κέντρο απονομής συντάξεων και ενιαίο 
σύστημα είσπραξης εισφορών Το ΙΚΑ θα αποτελέσει ένα 
«υπερ-Ταμείο», στο οποίο θα μεταφερθούν οι φορείς 
επικουρικής ασφάλισης και προνοίας.
Τέλος πρέπει να σημειωθεί πως στόχος του υπουργού 
Εργασίας είναι να φωτιστούν οι τελευταίες «γκρίζες» 
ζώνες του Ασφαλιστικού.
Υπολογίζεται πως από την αντιμετώπιση της 
παραβατικότητας (π.χ. χορήγηση συντάξεων χηρείας και 
οικογενειακών επιδομάτων σε μη δικαιούχους) μπορεί να 
εξοικονομηθεί ένα κονδύλι 125 εκατομμυρίων τον χρόνο.
• Αύξηση του ΦΠ Α για τα ξενοδοχεία 
Αύξηση του υπερμειωμένου συντελεστή ΦΠΑ 6,5% στο 
13% για τη διαμονή στα ξενοδοχεία περιλαμβάνει το 
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e-mail της κυβέρνησης στην τρόικα σε μια προσπάθεια 
να «γεμίσει» το δημοσιονομικό κενό του 2015. Για 
τα υπόλοιπα αγαθά και υπηρεσίες όπως φάρμακα, 
περιοδικά, εφημερίδες και θέατρα που βρίσκονται 
σήμερα στον συντελεστή 6,5%, η πρόταση της ελληνικής 
πλευράς είναι να μην υπάρξει καμία μεταβολή.
Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του υπουργείου Οικονομικών, 
το δημοσιονομικό όφελος από την αύξηση του ΦΠΑ κατά 
4,5 ποσοστιαίες μονάδες στον τουρισμό από την 1.1.2015 
ανέρχεται στα 325 εκ. ευρώ, ενώ οι συνολικές απώλειες 
για το Δημόσιο από τον υπερμειωμένο συντελεστή 
6,5%φθάνουντα 528,2 εκ. ευρώ.
Το μέτρο προκαλεί έντονες αντιδράσεις στον τουριστικό 
κλάδο, με τον πρόεδρο του ΣΕΤΕ Α. Ανδρεάδη να κάνει 
λόγο για ζημιά 3 δισ. ευρώ στο τουρισμό, καθώς λόγω 
της αύξησης των τιμών κατά 5% κατά μέσον όρο στο 
τουριστικό πακέτο αναμένεται οι αφίξεις τουριστών από 
το εξωτερικό να μειωθούν κατά περίπου 5 εκατομμύρια. 
Μάλιστα για σήμερα είναι προγραμματισμένη κοινή 
συνέντευξη Τύπου όλων των τουριστικών φορέων.

ΚΛΕΙΝΟΥΝ ΘΑΛΑΣΣΙΕΣ «ΑΡΤΗΡΙΕΣ» ΛΟΓΩ ΑΥΞΗΜΕΝΟΥ 
ΚΟΣΤΟΥΣ ΚΑΥΣΙΜΟΥ

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδες 1-13 | 01/12/2014

Η χρήση του νέου ακριβότερου ναυτιλιακού καυσίμου 
από το νέο έτος στη Βόρειο Θάλασσα και τη Βαλτική 
«κλείνει» τις «θαλάσσιες αρτηρίες» που είχαν ανοίξει 
αναπτυξιακά προγράμματα της Ε.Ε. και θαλάσσιες 
γραμμές και στέλνει πάλι τα φορτία σης οδικές 
μεταφορές. Την προηγούμενη Παρασκευή η ολλανδική 
επιχείρηση Θαλάσσιων Μεταφορών Μικρών Αποστάσεων 
Transfennica ενημέρωσε τους πελάτες της ότι θα 
σταματήσει τη γραμμή Bilbao, Portsmouth και Zeebrugge 
στο τέλος του Δεκεμβρίου, λόγω του πολύ υψηλότερου 
κόστους καυσίμου με το οποίο θα έρθει αντιμέτωπη τον 
επόμενο χρόνο. Από την 1η Ιανουαρίου τα πλοία που 
κινούνται στη Βαλτική και τη Βόρεια Θάλασσα θα πρέπει 
να καίνε καύσιμα χαμηλής περιεκτικότητας σε θείο, τα 
οποία όμως είναι πολύ ακριβότερα από τα «συμβατικά».
Η Transfennica, μέρος του ομίλου Spliethoff, ξεκίνησε 
αυτή τη γραμμή το 2007 στο πλαίσιο της προγράμματος 
Marco Polo της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την οποία 
έλαβε και ευρωπαϊκή χρηματοδότηση ύψους 6,8 εκατ. 
ευρώ. Η ειρωνεία είναι ότι το πρόγραμμα Marco Polo 
ιδρύθηκε προκειμένου να ενθαρρύνει τη στροφή 
από τις οδικές στις θαλάσσιες μεταφορές. Ειδικά το 
συγκεκριμένο πρόγραμμα, που ονομαζόταν Ro-RoPast 
Γαλλία, είχε στόχο να μειώσει την κυκλοφοριακή 
συμφόρηση στη Γαλλία.
Η εταιρεία σε ανακοίνωσή της αναφέρει ότι η εφαρμογή 
της «επικείμενης νομοθεσίας ΠΕΕΘ (Περιοχών Ελέγχου 
Εκπομπών Θείου-SECA) από την 1η Ιανουαρίου 2015 
θα οδηγήσει σε αύξηση του κόστους των καυσίμων, με 
αποτέλεσμα ένα 50% του όγκου του ρυμουλκούμενου 

φορτίου να επιστρέψει στο δρόμο.
Το διοικητικό συμβούλιο του Ομίλου Spliethoff εκτίμησε 
ότι δεν υπάρχει κερδοφόρο μέλλον για μια υπηρεσία ro-
ro σε αυτή τη διαδρομή». Σημειώνεται ότι, όπως η ίδια 
η εταιρεία αναφέρει, η γραμμή ξεκίνησε τον Σεπτέμβριο 
του 2007 και είχε μια σταθερή αύξηση των μεγεθών και 
των αποτελεσμάτων.
Η χρηματοδότηση κάλυψε μια περίοδο από τον 
Σεπτέμβριο του 2007 έως τον Δεκέμβριο του 2011 
και εκτιμάται ότι περίπου 8,4 δισ. τονοχιλιόμετρα 
εμπορευμάτων μετατοπίστηκαν από τις οδικές μεταφορές 
στις θαλάσσιες. Ωστόσο, η σημαντική αύξηση του 
κόστους του νέου καυσίμου υποχρεώνει την εταιρεία να 
σταματήσει την εξυπηρέτηση της γραμμής.
Παράλληλα, η Transfennica ανακοίνωσε αυξημένες 
χρεώσεις σε όλες τις υπόλοιπες γραμμές που εμπίπτουν 
στη νέα νομοθεσία. Η Transfennica αποφάσισε να 
τοποθετήσει scrubbers σε έξι από τα πλοία της 
προκειμένου να μειώσει τις εκπομπές θειου, ενώ τα 
υπόλοιπα 15 θα καίνε τα νέα πιο ακριβά καύσιμα. Όπως 
αναφέρει, δεν θα μπορούσε να εφοδιάσει με scrubbers 
όλα τα πλοία της.
Η προαναφερόμενη γραμμή δεν είναι η πρώτη που 
κλείνει λόγω αυξημένου κόστους καυσίμων. Σύμφωνα με 
τη Lloydslist, η ναυτιλιακή εταιρεία DFDS ανακοίνωσε 
τον Σεπτέμβριο ότι θα κλείσει τη ζημιογόνο υπηρεσία 
Le Havre-Portsmouth στο τέλος του 2014. Πρόκειται 
για μία γραμμή που εξυπηρετούσε 185.000 επιβάτες και 
480.000 lane meters φορτηγά. Επίσης, η DFDS διέκοψε 
τη λειτουργία της υπηρεσίας του μεταξύ Harwich και 
Esbjerg, καθώς εκτίμησε ότι δεν θα μπορούσε να 
αντέξει το επιπλέον κόστος που προσθέτουν οι νέοι 
περιβαλλοντικοί όροι σχετικά με το καύσιμο χαμηλού 
θειου. Πάντως, η νέα πραγματικότητα που δημιουργεί 
η χρήση των καυσίμων χαμηλής περιεκτικότητας σε 
θειο έχει δημιουργήσει αναστάτωση στο σύνολο της 
ναυτιλιακής βιομηχανίας.
Στην αγορά των containerships η κατάσταση παραμένει 
έκρυθμη, καθώς οι μεγάλες εταιρείες liners έχουν 
ανακοινώσει την πρόθεσή τους να προχωρήσουν σε 
προσαυξήσεις ναύλων ανά container και ανά γραμμή.
Ωστόσο, από τη μια παρατηρείται μεγάλη διαφοροποίηση 
στις επιπλέον χρεώσεις ανά εταιρεία, ενώ από την άλλη 
είναι αβέβαιο αν οι μεγάλοι ναυλωτές θα δεχθούν να 
καταβάλουν τις επιβαρύνσεις.
Τέλος και η Bimco κάνει λόγο για μια άνευ 
προηγουμένου αύξηση του λειτουργικού κόστους στις 
χώρες που βρίσκονται σε περιοχές ECA και καλεί 
τις κυβερνήσεις των χωρών αυτών να επιβάλουν την 
εφαρμογή των νέων ορίων, προκειμένου να εξασφαλιστεί 
ότι όλα τα πλοία που θα δραστηριοποιούνται σης ECA θα 
αντιμετωπίζουν ίσους όρους ανταγωνισμού. 


